
 

 

 

Prot. n. (vd. segnatura)        Cavallino-Treporti, (vd. segnatura) 

 

Oggetto: Determina decisionale per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma. 1 lettera b) del d. lgs 

n. 36/2023per l’acquisto di un corso di formazione ”Game Based Learning and Gamification” a Praga 

nell’ambito del Programma realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 <Nuove competenze e nuovi linguaggi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  

TIPO ACCREDITAMENTO: KA120 OID: E10306917 

CODICE: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000122793 

 

CUP B56E23004900006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di acquistare un corso di formazione Game Based Learning and Gamification a Praga per 

attuare la programmazione nell’ambito dell’Accreditamento Erasmus+ e nello specifico l’obiettivo relativo al 

potenziamento delle competenze professionali per il personale scolastico ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129,” Regolamento recante Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

art.1, comma 2, lettera a); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Delibera n. 16 del  14/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 2025; 

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 03/07/2025 - VI.2 - U



VISTO il D.Lgs. n. 36 del marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023, che eleva il limite ad € 139.999,99 per lo 

svolgimento da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ai lavori, servizi e forniture, per 

l’aggiudicazione dei contratti sotto soglia ai sensi del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 – autorizzazione al DS ai sensi dell’art. 45 del Reg. n. 129/2018, Istruzioni sulla gestione amm.vo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA la candidatura KA121 - settore scuola presentata per la realizzazione delle attività di mobilità relative 

all’accreditamento del settore istruzione scolastica; 

 

VISTO l’accordo concessione Indire prot n. 32859/2025 del 03/07/2025 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al/i progetto/i di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di 

mobilità”, relativi all’Intervento CUP B56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito del 3 aprile 2023, n. 61 per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 

per il personale scolastico attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Codice/i 

del/i progetto/i: 

 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000122793 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000209494 

 

VISTO l’avviso della selezione per il reclutamento del personale scolastico per la partecipazione al programma 

ERASMUS+ Azione KA1 prot. n. 7592 del 30/06/2025; 

 

CONSIDERAO che i docenti interessati dalla mobilità estera sono n. 6 (sei) con destinazione Praga dal 

18/08/2025 al 22/08/2025; 

 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto di un corso di formazione “Game Based Learning 

and Gamification ” per i corsisti individuati per gli scambi ed esperienze formative all’estero al fine di 

potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –Investimento 

3.1 <Nuove competenze e nuovi linguaggi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.400,00 iva inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di fornitura senza posa in opera; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 03/07/2025 - VI.2 - U



merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 

la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che è stata verificata per quanto possibile nei confronti dell’operatore economico 

l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 

seguenti del D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023, nel caso di affidamento di importo inferiore a 

euro 40.000, sarà possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto 

legislativo n. 36/2023;  

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività 

del RUP»;  

 

VISTA la disponibilità dell’aggregato di spesa A3.18 PNRR ERASMUS+ PNRR_2023-1-IT02-KA121- SCH-

000122793 2023 REALIZZAZIONE DI SCAMBI ED ESPERIENZE FORMATIVE ALL’ESTERO PER STUDENTI 

E PER IL PERSONALE SCOLASTICO; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 l’ operatore economico  ITC – 

International Training Center s.r.o. VAT – number CZ25614916 Spanielova 1292/4, 163 Prague 6, Czech 

Republic IC: 256 149 16 PIC 949364512, Organization id : E10088318;  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.400,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3.18 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 di nominare il Prof. Giuseppe Domenico Panetta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs. 

36/2023; 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 03/07/2025 - VI.2 - U



 di autorizzare il Direttore SGA Loredana Borgese all’imputazione della spesa complessiva € 2.400,00 IVA 

inclusa IVA inclusa sul pertinente capitolo di bilancio A3.18; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet www.icmanin.edu.it dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Domenico Panetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n. 39 del 1993 

 

 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 03/07/2025 - VI.2 - U


